
C O M U N E  D I  S U T R I
( P r o v i n c i a  d i  V i t e r bo )

 
        

 
REVOCA ORDINANZE N. 15 DEL 05/06/2025 E N. 16 DEL 12/06/2025 RELATIVAMENTE AL DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE 
DELL'ACQUA EROGATA DALL'ACQUEDOTTO COMUNALE "PIAN DELLA JELLA".

 

PREMESSO che: 
- con nota prot. n. 48629 del 05/06/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale Sicurezza Alimen
UOSD SIAN, depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 81
parametro previsto dal D. Lgs. 18/2023 nei seguenti punti di
  

PUNTO DI PRELIEVO 

Fontanella pubblica via Monte la Guardia
  
- con nota prot. n. 50782 del 12/06/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale Sicurezza Alimen
UOSD SIAN, depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 8550 del 
parametro di Arsenico previsto dal D.Lgs. 18/2023 a seguito delle analisi chimiche eseguite sui campioni prelevati nel seguen
prelievo: 
  

PUNTO DI PRELIEVO 

Fontanella pubblica via Monte la Guardia
  
- con medesime note, il sottoscritto è stato invitato a voler adottare
e a tutti gli operatori del settore alimentare, concernente la non potabilità dell’acqua erogata, in conformità alle indicazioni fornite co
AUSL prot. 59560 del 23/12/2014, al fine di fornire una corretta informazione alla popolazione interessata specificando, sec
indicato nel parere dell’Istituto Superiore di Sanità prot. 41333 del 16/12/2014, che l’utilizzo dell’acqua deve essere limit
tecnologici e per igiene domestica; 
- nelle medesime note, la Società Talete S.p.A., in qualità 
parametro “Fluoruri” e il parametro “Arsenico” nei limiti di Legge, nel più breve tempo possibile, al fine di erogare acqua c
qualitativi previsti dal D. Lgs. 18/2023; 
- a titolo cautelativo in data 05/06/2025 è stata emessa ordinanza contingibile e urgente n. 15 di divieto di utilizzo dell’acq
dall’acquedotto “Pian della Jella”, in quanto il valore del parametro “Fluoruri” risultava di 1,6 milligr
milligrammo/litro previsto dal D.Lgs.18/2023; 
- in data 12/06/2025 è stata emessa ulteriore ordinanza contingibile e urgente n. 16 di divieto di utilizzo dell’acqua erogata 
“Pian della Jella”, in quanto il valore del parametro “Arsenico” risultava di 15 microgrammi/litro, superiore al limite di 10 microgrammi/litro 
previsto dal D.Lgs.18/2023; 
- con nota prot. n. 25 del 13/06/2025 depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 8797 del 17/06/2025, la S
verifica da parte della ASL competente sulla potabilità dell’acqua erogata dall’acquedotto Pian della Jella a seguito della s
masse filtranti avvenuta in data 13/06/2025; 
DATO ATTO: 
- che la ASL ha proceduto a nuovi campionamenti in data 17/06/2025;
VISTA: 
- la comunicazione ASL prot. n. 54829 del 25/06/2025 pervenuta il 25/06/2025 al prot. n. 9210, con la quale è stato espresso pa
all’utilizzo dell’acqua destinata al consumo umano erogata 
del 17/06/2025 è stata accertata la conformità dei parametri “Fluoruri” e “Arsenico” ai valori previsti dall’allegato I del D
1,4 mg/lt,  inferiore al VMA di 1,5 mg/lt relativamente ai fluoruri e pari a 8 μg/lt,  inferiore al VMA di 10 μg/lt relativamente all’arsenico;
RITENUTO dover procedere alla revoca delle proprie Ordinanze n. 15 del 05/06/2025 e n. 16 del 12/06/2025, essendo cessati i presuppost
avevano portato all’emanazione delle citate ordinanze in quanto l’acqua distribuita dall’acquedotto “Pian della Jella” risulta
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale 

- le proprie ordinanze n. 15 del 05/06/2025 e n. 16 del 12/06/2025 in quanto i valori “Fluoruri” e “Arsenico” nell’acqua distri
dall’acquedotto “Pian della Jella” risultano inferiori ai Valori Massimi Ammissibili fissati
comunicazione A.S.L. prot. n. 54829 del 25/06/2025;
 

- di dare ampia pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio e sul sito web istituzional
nonché mediante affissione presso le seguenti zone servite dall’acquedotto Pian della Jella: viale G. Marconi, via Ida Cacion
40 al 50, via G. Cesaroni, piazza Bamberg, via Martiri di via Fani, via F. Coppi, via E. Carnevali, via Cle
1 a 31 e da 2 a 16), viale Europa, via Austria, viale Italia, Largo Germania, Largo Francia, via Monte del Sole, via della Pace, via A. De Gasperi
via N. Capotondi civici 2, 4 e 6, via E. Berlinguer, via O. 
Impastato, via Giovanni XXIII, via Innocenzo III, via Ronciglione dal civico 112 e seguenti, via S. Antonio Abate (tratto da 
civico 19), via A. Flamini, vicolo Vicinale, strada vicinale Monte la Guardia;
- l’invio della presente per opportuna conoscenza all’A.S.L. Viterbo e alla Talete 
 Sutri, li 12 giugno 2025 

C O M U N E  D I  S U T R I  
( P r o v i n c i a  d i  V i t e r bo )  

 

ORDINANZA N. 19 DEL 25/06/2025 

REVOCA ORDINANZE N. 15 DEL 05/06/2025 E N. 16 DEL 12/06/2025 RELATIVAMENTE AL DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE 
COMUNALE "PIAN DELLA JELLA". 

 
IL SINDACO 

con nota prot. n. 48629 del 05/06/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale Sicurezza Alimen
UOSD SIAN, depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 8180 del 05/06/2025, è stata comunicata la seguente non conformità del valore di 
parametro previsto dal D. Lgs. 18/2023 nei seguenti punti di  prelievo: 

PARAMENTRO DATA PRELIEVO VALORE

Fontanella pubblica via Monte la Guardia FLUORURI 03/06/2025 1,6 mg/l

con nota prot. n. 50782 del 12/06/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale Sicurezza Alimen
UOSD SIAN, depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 8550 del 12/06/2025, è stata comunicata anche la non conformità del valore di 
parametro di Arsenico previsto dal D.Lgs. 18/2023 a seguito delle analisi chimiche eseguite sui campioni prelevati nel seguen

PARAMENTRO DATA PRELIEVO VALORE

Fontanella pubblica via Monte la Guardia ARSENICO 03/06/2025 15 μg

con medesime note, il sottoscritto è stato invitato a voler adottare provvedimento contingibile ed urgente
operatori del settore alimentare, concernente la non potabilità dell’acqua erogata, in conformità alle indicazioni fornite co

AUSL prot. 59560 del 23/12/2014, al fine di fornire una corretta informazione alla popolazione interessata specificando, sec
indicato nel parere dell’Istituto Superiore di Sanità prot. 41333 del 16/12/2014, che l’utilizzo dell’acqua deve essere limit

nelle medesime note, la Società Talete S.p.A., in qualità di Gestore, è stata invitato ad adottare i correttivi necessari per riportare il 
parametro “Fluoruri” e il parametro “Arsenico” nei limiti di Legge, nel più breve tempo possibile, al fine di erogare acqua c

a titolo cautelativo in data 05/06/2025 è stata emessa ordinanza contingibile e urgente n. 15 di divieto di utilizzo dell’acq
dall’acquedotto “Pian della Jella”, in quanto il valore del parametro “Fluoruri” risultava di 1,6 milligrammo/litro, superiore al limite di 1,5 

in data 12/06/2025 è stata emessa ulteriore ordinanza contingibile e urgente n. 16 di divieto di utilizzo dell’acqua erogata 
o il valore del parametro “Arsenico” risultava di 15 microgrammi/litro, superiore al limite di 10 microgrammi/litro 

con nota prot. n. 25 del 13/06/2025 depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 8797 del 17/06/2025, la S
verifica da parte della ASL competente sulla potabilità dell’acqua erogata dall’acquedotto Pian della Jella a seguito della s

to a nuovi campionamenti in data 17/06/2025; 

la comunicazione ASL prot. n. 54829 del 25/06/2025 pervenuta il 25/06/2025 al prot. n. 9210, con la quale è stato espresso pa
all’utilizzo dell’acqua destinata al consumo umano erogata dall’acquedotto “Pian della Jella” in quanto, a seguito del nuovo campionamento 
del 17/06/2025 è stata accertata la conformità dei parametri “Fluoruri” e “Arsenico” ai valori previsti dall’allegato I del D

di 1,5 mg/lt relativamente ai fluoruri e pari a 8 μg/lt,  inferiore al VMA di 10 μg/lt relativamente all’arsenico;
dover procedere alla revoca delle proprie Ordinanze n. 15 del 05/06/2025 e n. 16 del 12/06/2025, essendo cessati i presuppost

vevano portato all’emanazione delle citate ordinanze in quanto l’acqua distribuita dall’acquedotto “Pian della Jella” risulta
del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale 

 

REVOCA 
 

le proprie ordinanze n. 15 del 05/06/2025 e n. 16 del 12/06/2025 in quanto i valori “Fluoruri” e “Arsenico” nell’acqua distri
dall’acquedotto “Pian della Jella” risultano inferiori ai Valori Massimi Ammissibili fissati dall’allegato I, D.Lgs. 18/2023, come risultante dalla 
comunicazione A.S.L. prot. n. 54829 del 25/06/2025; 

DISPONE 
 

di dare ampia pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio e sul sito web istituzional
nonché mediante affissione presso le seguenti zone servite dall’acquedotto Pian della Jella: viale G. Marconi, via Ida Cacion
40 al 50, via G. Cesaroni, piazza Bamberg, via Martiri di via Fani, via F. Coppi, via E. Carnevali, via Clemente II, via della Stazione (esclusi civici da 

viale Europa, via Austria, viale Italia, Largo Germania, Largo Francia, via Monte del Sole, via della Pace, via A. De Gasperi
via N. Capotondi civici 2, 4 e 6, via E. Berlinguer, via O. Morone, via Monte Mirabile, via I° Maggio, via G. Matteotti, via G. Gori, via G. 
Impastato, via Giovanni XXIII, via Innocenzo III, via Ronciglione dal civico 112 e seguenti, via S. Antonio Abate (tratto da 

vicolo Vicinale, strada vicinale Monte la Guardia; 
a conoscenza all’A.S.L. Viterbo e alla Talete s.p.A. 

IL SINDACO 
DOTT. MATTEO AMORI 

 

REVOCA ORDINANZE N. 15 DEL 05/06/2025 E N. 16 DEL 12/06/2025 RELATIVAMENTE AL DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE 

con nota prot. n. 48629 del 05/06/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale Sicurezza Alimentare ASA - 
80 del 05/06/2025, è stata comunicata la seguente non conformità del valore di 

VALORE VMA 

1,6 mg/l    1,5 mg/l 

con nota prot. n. 50782 del 12/06/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale Sicurezza Alimentare ASA - 
12/06/2025, è stata comunicata anche la non conformità del valore di 

parametro di Arsenico previsto dal D.Lgs. 18/2023 a seguito delle analisi chimiche eseguite sui campioni prelevati nel seguente punto di  

VALORE VMA 

15 μg/l 10 μg/l 

provvedimento contingibile ed urgente e relativo avviso alla popolazione 
operatori del settore alimentare, concernente la non potabilità dell’acqua erogata, in conformità alle indicazioni fornite con nota 

AUSL prot. 59560 del 23/12/2014, al fine di fornire una corretta informazione alla popolazione interessata specificando, secondo quanto 
indicato nel parere dell’Istituto Superiore di Sanità prot. 41333 del 16/12/2014, che l’utilizzo dell’acqua deve essere limitato ad usi in impianti 

di Gestore, è stata invitato ad adottare i correttivi necessari per riportare il 
parametro “Fluoruri” e il parametro “Arsenico” nei limiti di Legge, nel più breve tempo possibile, al fine di erogare acqua conforme ai requisiti 

a titolo cautelativo in data 05/06/2025 è stata emessa ordinanza contingibile e urgente n. 15 di divieto di utilizzo dell’acqua erogata 
ammo/litro, superiore al limite di 1,5 

in data 12/06/2025 è stata emessa ulteriore ordinanza contingibile e urgente n. 16 di divieto di utilizzo dell’acqua erogata dall’acquedotto 
o il valore del parametro “Arsenico” risultava di 15 microgrammi/litro, superiore al limite di 10 microgrammi/litro 

con nota prot. n. 25 del 13/06/2025 depositata agli atti di questo Ente con prot. n. 8797 del 17/06/2025, la Soc. Talete S.p.A. ha richiesto la 
verifica da parte della ASL competente sulla potabilità dell’acqua erogata dall’acquedotto Pian della Jella a seguito della sostituzione delle 

la comunicazione ASL prot. n. 54829 del 25/06/2025 pervenuta il 25/06/2025 al prot. n. 9210, con la quale è stato espresso parere favorevole 
dall’acquedotto “Pian della Jella” in quanto, a seguito del nuovo campionamento 

del 17/06/2025 è stata accertata la conformità dei parametri “Fluoruri” e “Arsenico” ai valori previsti dall’allegato I del D.Lgs. 18/2023, pari a 
di 1,5 mg/lt relativamente ai fluoruri e pari a 8 μg/lt,  inferiore al VMA di 10 μg/lt relativamente all’arsenico; 

dover procedere alla revoca delle proprie Ordinanze n. 15 del 05/06/2025 e n. 16 del 12/06/2025, essendo cessati i presupposti che 
vevano portato all’emanazione delle citate ordinanze in quanto l’acqua distribuita dall’acquedotto “Pian della Jella” risulta essere potabile; 

del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale in materia sanitaria; 

le proprie ordinanze n. 15 del 05/06/2025 e n. 16 del 12/06/2025 in quanto i valori “Fluoruri” e “Arsenico” nell’acqua distribuita 
dall’allegato I, D.Lgs. 18/2023, come risultante dalla 

di dare ampia pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune, 
nonché mediante affissione presso le seguenti zone servite dall’acquedotto Pian della Jella: viale G. Marconi, via Ida Cacioni Gentili dal civico 

mente II, via della Stazione (esclusi civici da 
viale Europa, via Austria, viale Italia, Largo Germania, Largo Francia, via Monte del Sole, via della Pace, via A. De Gasperi, 

Morone, via Monte Mirabile, via I° Maggio, via G. Matteotti, via G. Gori, via G. 
Impastato, via Giovanni XXIII, via Innocenzo III, via Ronciglione dal civico 112 e seguenti, via S. Antonio Abate (tratto da viale Marconi fino al 


